
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI EX ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 36 DEL 2023 PER IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA BIENNALE 
DEGLI IMPIANTI ELEVATORI DELLA SEDE CONSOB DI ROMA 

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere alla verifica periodica biennale dei n. 6 impianti 
elevatori installati presso la sede dell’Istituto in Roma, via G. B. Martini 3;

- VISTO che, per l’acquisizione di cui trattasi, è possibile procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e, in ragione dell’importo, opera la 
deroga al principio di rotazione di cui all’ultimo comma dell’art. 49 comma 6;

- CONSIDERATO che il servizio di che trattasi non è disponibile in alcuna Convenzione Consip 
attiva;

- CONSIDERATO, altresì, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)
è stato individuato il “metaprodotto” denominato “Servizi di Valutazione della Conformità -
verifica impianti”, nell’ambito del bando “Servizi Professionali” e che, dunque, per 
l’affidamento di che trattasi è possibile attivare una “Trattativa diretta” nell’ambito di detto 
Mercato Elettronico;

- CONSIDERATO, infine, che il fornitore uscente E.L.T.I. S.r.l ha svolto l’ultima verifica periodica 
sugli impianti con estrema diligenza e capacità professionale, dimostrando estrema affidabilità; 
peraltro, l’affidamento al medesimo soggetto che ha impartito le prescrizioni di sicurezza sugli 
impianti garantisce che la relativa verifica sia espletata sulla base di parametri omogenei di 
riferimento e, dunque, sia vieppiù affidabile;

- VISTA la “trattativa diretta” n. 5705206 avviata sul M.E.P.A. con la E.L.T.I. S.r.l.;  

- CONSIDERATO che, all’esito della suindicata “trattativa diretta”, l’operatore economico ha 
formulato un’offerta pari a € 720,00,

D E T E R M I N A

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2003, all’esito della “trattativa 
diretta” n. 5705206 conclusa tramite il M.E.P.A., il servizio di verifica periodica biennale degli 
impianti elevatori della sede Consob alla E.L.T.I. S.r.l., per l’importo complessivo di € 720,00 



(IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione e riparazione beni 
mobili”) del corrente esercizio;

- di assumere a tal fine apposito impegno di spesa per l’importo stimato dell’acquisizione, pari a 
€ 720,00 (IVA esclusa), il quale graverà sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione e 
riparazione beni mobili”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2025;

- di affidare la responsabilità del progetto all’Ing. Piergiuseppe Manzione (tel. 06 8477818, e-
mail p.manzione@consob.it), supportato per la fase di “affidamento” dal dott. Salvatore 
Carotenuto, assistente in servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’ing. Alessandro Esposito (tel. 06 8477632, 
e-mail a.esposito@consob.it), esperto in servizio presso l’Ufficio Logistica e Sicurezza sul 
Lavoro, incaricato, tra l’altro, “di attestare la regolare esecuzione delle prestazioni oggetto del 
contratto”.

Il Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-10-24T10:01:10+0200
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-10-24T10:36:26+0200
	Consob
	Consob signed this document




